
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Copia Albo 

 

 

COMUNE DI CAPRAUNA  
Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

UNITA’ OPERATIVA 
Area Amministrativa/Finanziaria 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  70 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO:  Regolamento Ue N. 679/2016 in materia di Privacy. Incarico DPO e relativi servizi 
periodo 2024-2027. Impegno di spesa.           

 
  
 
 
 
 
 

 
Nell’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio nel proprio ufficio; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il decreto di nomina sindacale del responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario 
in data 03.01.2024; 
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione – DUP (Nota di aggiornamento) per il periodo 
2024/2026; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex d.lgs. n. 
118/2011; 

• con deliberazione Giunta Comunale n. 22 in data 24/02/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e sono state assegnate le risorse di entrata e spesa ai 
Responsabili dei servizi; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 in data 24/02/2024 è stato approvato il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Premesso che: 

▪ il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e 
applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati 
personali (RDP) (artt. 37-39); 

▪ il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un 
organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

▪ le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle 
qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 
dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 
richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

▪ le disposizioni prevedono inoltre che «un unico responsabile della protezione dei dati può 
essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro 
struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 
 

Considerato che anche il Comune di Caprauna: 
▪ è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella 

fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  
▪ ha ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del Regolamento, di 

procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con tutti gli altri Comuni dell’Unione 
Montana Alta Val Tanaro sulla base delle valutazioni condotte di concerto con i predetti Enti 
in ordine a dimensioni, affinità tra le relative strutture organizzative, funzioni (attività) e 
trattamenti di dati personali, razionalizzazione della spesa; 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 in data 24/05/2018 ad oggetto: 
“REGOLAMENTO UE N. 679/2016 IN MATERIA DI PRIVACY. DETERMINAZIONI.” con cui 
questo Ente, avendo ritenuto di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

summenzionato Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso DPO/RPD con 
tutti gli altri Comuni dell’Unione Montana Alta Val Tanaro sulla base delle valutazioni condotte di 
concerto con i predetti Enti in ordine a dimensioni, affinità tra le relative strutture organizzative, 
funzioni (attività) e trattamenti di dati personali e razionalizzazione della spesa, a seguito di gara 
esperita tramite l’Unione Montana Alta Val Tanaro, ha provveduto, allineandosi con gli altri Enti 
coinvolti, alla nomina dell’Avvocato Daniela Dadone di Mondovì (CN) quale DPO e della Ditta 
Informatica System S.r.l. quale ditta incaricata della gestione di tutti gli adempimenti previsti dal 
Regolamento Europeo 2016/679 (GDPR); 
 
Richiamata, altresì, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 02/10/2021 con cui si è 
stabilito, tra l’altro, di:   
▪ prendere atto della Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Alta Val Tanaro n. 47 in 

data 04/08/2021 ad oggetto: “Affidamento incarico DPO e al GDPR anche per i Comuni 
dell’Unione Montana per il periodo 2021-2024. Determinazioni.”, trasmessa a questo Ente con 
nota acclarata al Protocollo di questo Comune al n. 3344 in data 28/09/2021; 

▪ prendere atto, altresì, dell’assegnazione per il triennio 2021 – 2024 dell’incarico di DPO/RPD 
(Responsabile della Protezione dei Dati) all’Avvocato Daniela Dadone con studio in Mondovì e 
dell’incarico di supporto specialistico per l’adeguamento al Regolamento Europeo sulla 
Protezione dei dati (GDPR UE 2016/679) e della gestione delle misure di sicurezza previste 
alla Ditta Informatica System con sede in Vicoforte; 

▪ dare atto che la quota di spesa annua a carico di questo Comune per i servizi e gli incarichi di 
cui trattasi ammonta ad € 428,25, da trasferirsi direttamente all’Unione Montana Alta Val 
Tanaro; 

▪ demandare al responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria l’adozione dei necessari e 
conseguenti atti per dare esecuzione al presente provvedimento; 

 
Rilevato che la modalità organizzativa adottata di cui ai punti precedenti è risultata una soluzione 
efficiente e soddisfacente per questa Amministrazione, in grado di garantire in aggiunta un livello di 
spesa contenuto per tutti gli Enti dell’Unione Montana; 
 
Richiamata integralmente la nota del Presidente dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, acclarata al 
Protocollo di questo Ente al n. 2649 del 04/07/2024 e ad oggetto: “Regolamento Europeo n. 
679/2016 – Privacy. Comunicazione affidamento incarico triennale e ripartizione della spesa.” con 
cui è stato comunicato che “…la Giunta di questa Unione, con deliberazione n. 17 del 03.06.2024, 
ha provveduto a demandare al Responsabile del Settore Tecnico l’adozione degli atti relativi 
all’affidamento, per l’Unione e per i Comuni che la costituiscono, dei seguenti servizi: 
- DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati personali per il periodo: 
giugno 2024 giugno 2027; 
- Consulenza e gestione degli adempimenti Privacy previsti dal GDPR 2016/679 
per il periodo: giugno 2024 giugno 2027; 
 
A seguito dell’istruttoria, i servizi sono stati affidati rispettivamente all’Avv. Dadone Daniela e 
all’Informatica System s.r.l. 
 
Nella medesima seduta di Giunta, sono stati altresì individuati i criteri di ripartizione della spesa, e 
di conseguenza si è provveduto a stilare il riparto delle somme che saranno a carico di ciascun 
Comune e dell’Unione per il prossimo triennio, come si evince dal prospetto allegato…”; 
 
Rilevato che, come detto, con la summenzionata nota dell’Unione Montana è stato trasmesso a 
questo Ente anche il prospetto di riparto delle spese a carico di ogni Comune componente l’Unione 
stessa per gli incarichi ed i servizi affidati all’Avv. Dadone Daniela (DPO/RPD) ed alla ditta 
Informatica System di Vicoforte (CN), da cui si evince che la quota annua a carico di questo Ente 
ammonta ad € 469,78; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 in data 06/07/2024 ad oggetto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“Regolamento Ue N. 679/2016 in materia di Privacy. Incarico DPO e relativi servizi periodo 2024-
2027. Presa d'atto.” con cui si è provveduto, tra l’altro, a: 
▪ prendere atto dell’affidamento da parte dell’Unione Montana Alta Val Tanaro dei seguenti 

servizi, a beneficio dell’Unione stessa e dei Comuni che la costituiscono: 
- DPO/RPD Responsabile della Protezione dei dati personali per il periodo: giugno 2024 

giugno 2027; 
- Consulenza e gestione degli adempimenti Privacy previsti dal GDPR 2016/679 per il 

periodo: giugno 2024 giugno 2027 
come da nota del Presidente dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, acclarata al Protocollo di 
questo Ente al n. 2649 del 04/07/2024 e ad oggetto: “Regolamento Europeo n. 679/2016 – 
Privacy. Comunicazione affidamento incarico triennale e ripartizione della spesa.”, agli atti 
d’ufficio; 

▪ prendere atto, altresì, dell’assegnazione per il triennio 2024 – 2027 dell’incarico di DPO/RPD 
(Responsabile della Protezione dei Dati) all’Avvocato Daniela Dadone con studio in Mondovì 
(CN) e dell’incarico di consulenza e supporto specialistico per gli adempimenti dal 
Regolamento Europeo sulla Protezione dei dati (GDPR UE 2016/679) e della gestione delle 
misure di sicurezza previste alla ditta Informatica System S.r.l. con sede in Vicoforte (CN); 

▪ dare atto che la quota di spesa annua a carico di questo Comune per i servizi e gli incarichi di 
cui trattasi ammonta ad € 469,78, da trasferirsi direttamente all’Unione Montana Alta Val 
Tanaro; 

▪ demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria l’adozione dei necessari e 
conseguenti atti per dare esecuzione al presente provvedimento; 

 
Considerato che, visto quanto sopra, la spesa annua a carico di questo Comune per gli incarichi 
ed i servizi in argomento ammonta a complessivi € 469,78; 
 
Accertato che la spesa complessiva da impegnare per il triennio 2024 - 2027 ammonta, 
conseguentemente, ad € 1.409,34; 
 
Ritenuto procedere ad assumere idoneo conseguente impegno di spesa; 
 
Dato atto che l’importo di € 1.409,34, inerente al triennio 2024 - 2027, trova capienza sulla 
Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 04 capitolo 1043/11: 
per € 469,78 nell’esercizio 2024, 
per € 469,78 nell’esercizio 2025, 
per € 469,78 nell’esercizio 2026, 
del Bilancio di Previsione 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale dei Servizi e degli Uffici; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Decreto Legislativo del 18/08/2000, n. 267; 
 
Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000 e s.m. e i. 
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente parte 
dispositiva. 
 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 1.409,34, da trasferirsi 
direttamente all’Unione Montana Alta Val Tanaro, inerente all’incarico di DPO/RPD 
(Responsabile della Protezione dei Dati) conferito all’Avvocato Daniela Dadone con studio in 
Mondovì (CN) e all’incarico di consulenza e supporto specialistico per gli adempimenti dal 
Regolamento Europeo sulla Protezione dei dati (GDPR UE 2016/679) e della gestione delle 
misure di sicurezza previste conferito alla ditta Informatica System Srl con sede in Vicoforte 
(CN) per il triennio 2024 -2027 (decorrenza Giugno 2024).  
 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.409,34 come segue: 
- quanto ad € 469,78 al Cap. PEG 1043/11 Cod. 01.02.1.04 – esercizio 2024, 
- quanto ad € 469,78 al Cap. PEG 1043/11 Cod. 01.02.1.04 – esercizio 2025, 
- quanto ad € 469,78 al Cap. PEG 1043/11 Cod. 01.02.1.04 – esercizio 2026, 

del Bilancio di Previsione 2024/2026, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
4. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del procedimento competente 

ad adottare il presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti 
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Caprauna, 09/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
Caprauna, 09/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto. 
Caprauna, 09/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza  
 

dal                  20/07/2024 al 04/08/2024 

     
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 

 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Ranise Corradi Raffaele 

      
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 


